
 

1 

STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA SEPTEMBRIS 

 
 

Izcilas personības tematiska izstāde “MANS DZĪVES LAIKS. JĀNIS 
STREIČS” (dz. 1936.g 26. septembrī). 
 
Kinorežisors savos cienījamos gados (26. septembrī paliek 80desmit) radījis 
tādu Latvijas kultūrvēsturē paliekošu kinomākslas šedevru daudzumu, ka to, 
kas viņš ir, zina daudz tālāk par Latvijas robežām. Daudzviet zināmākie kino 
darbi ir “Limuzīns Jāņu nakts krāsā”, “Teātris” un “Cilvēka bērns”. Taču 
kopumā viņa filmu skaits, uz pašreizējo brīdi, sasniedz 23 kinodarbus. Viņš ir 
ne tikai režisors, bet arī savu filmu scenārija un teksta autors. Režisors – 
pedagogs, režisora asistents, mākslinieciskais vadītājs un arī pats ik pa laikam 
tēlojis kādā no savām filmām. Neskatoties uz gadiem, viņš vēl arvien ir aktīvs 
sabiedriskais darbinieks. 1998. gadā Jānis Streičs apbalvots ar Triju Zvaigžņu 
ordeni, viņš saka, ka katrs pats nosaka savu panākumu cenu: “Skatoties, kas 
kuram ir panākumi. Aplausi vai paša vērtējums un gandarījums, kad jūti, ka 
Radītājs tev par to uzmundrinoši uzsit uz pleca. It īpaši, kad citi to neredz.” 
Viņš ir arī Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda loceklis, bijis Latvijas 
Kinematogrāfistu savienības priekšsēdētājs un Rīgas Latviešu biedrības 

priekšsēdētājs. 2016. gadu Nacionālais Kino centrs kopā ar Rīgas Kino muzeju pasludinājis par Jāņa Streiča 
gadu. Arī mūsu bibliotēkas lasītāju vidū tiek cienīta šī personība, kurš prot sarakstīt gan grāmatas, gan paust 
viedokli par citu darbiem. “Dariet Latviju kā darbu”!, tā Jānis Streičs. 
 

1. Streičs, Jānis, 1936-.  Lāga dvēseļu straumei : [atmiņas] / Jānis Streičs ; red. Māris Garjānis ; priekšv. aut. 
Normunds Naumanis ; māksl. Kristaps Streičs ; pēcv. aut. Jānis Stradiņš ; fotogr.: Jāzeps Danovskis, Ojārs Griķis, 
Guntis Grunte, Atis Ieviņš, Jānis Pilskalns, Ilmārs Znotiņš, Agnese Zeltiņa. - Rīga : Dienas Grāmata. Laikraksts 
Diena, 2006. - 509, [2] lpp., [18] lp. ģīm. ; 23 cm. - Personu rād.: 495.-[510.] lpp. - Kinorežisora J. Streiča atmiņu 
grāmata par dzīves ceļā sastaptajām personām un dažādām situācijām intriģē un suģestē, tā ļauj izdzīvot veselu 
laikmetu Latvijas kultūrā. Grāmata ietver esejas par lieliskiem latviešu aktieriem, par skolotājiem režijas mākslā 
un kolēģiem, par dzejniekiem un autora bērnības tēlojumus. J. Streiča grāmata ir autora jauns uznāciens, dāvana 
mums visiem un dāvana pašam 70 gadu jubilejā. 
Par: Romualds Ancāns, Vija Artmane, Maija Augstkalna, Gunārs Balodis, Vera Baļuna, Lilita Bērziņa, Laimdonis 
Grasmanis, Ivars Kalniņš, Harijs Kukels, Aleksandrs Leimanis, Jānis Paukštello, Gunārs Piesis, Pauls Putniņš, Oļegs 
Rudņevs, Māris Rudzītis, Ojārs Vācietis, Ēvalds Valters, Večella Varslavāne, Andris Vējāns. 
ISBN 9984789209. 
Kinoaktieri un kinoaktrises. Kinofilmu producenti un režisori. 

 
2. Streičs, Jānis, 1936-.  1991_ Tas garais cilvēkbērna gads : dienasgrāmata un vēstules / Jānis Streičs ; māksl. Jānis 

Esītis. - Rīga : Dienas Grāmata, 2012. - 651, [2] lpp. 
ISBN 9789984847894. 
Kinofilmu producenti un režisori. 

Valsts Kultūrkapitāla fonds 2012. 
 

***** 
3. Jānis Streičs // 100 Latvijas personību / tekstu aut. un sast. Pēteris Apinis ; priekšv. aut. Viesturs Serdāns, Zane 

Kārkliņa ; zin. red. un iev. aut. Jānis Stradiņš ; red.: Valdis Veilands, Andrejs Senkāns, Ginta Poriete, Jānis Loja ; 



 

2 

fotogr.: Pēteris Apinis, Roberts Auziņš, Gunārs Binde, Alfreds Amtmanis-Briedītis, Voldemārs Caune, Jānis 
Deinats, Lauris Filics, Eiženija Freimane, Atis Ieviņš, Gunārs Janaitis, Ferdinands Kajanders, E. Kamoliņš, Roberts 
Kaniņš, Zane Kārkliņa, Egons Kera, Boriss Koļesņikovs, Rihards Eduards Kraucs, Anda Krauze, Lūcija Kreicberga, 
Andris Krieviņš, Juris Krieviņš, Juris Krūmiņš, Osvalds Lange, Mārtiņš Lapiņš, Aivars Liepiņš, Intis Lūsis, A. 
Makarovs, Gints Mālderis, Ingmars Marics, Ojārs Martinsons, I. Mešlauks, Uldis Muzikants, J. Ore, J. Pilskalns, 
Imants Puriņš, Vilis Rīdzenieks, Jānis Rieksts, Indriķis Stūrmanis, Kārlis Šulcs, Anita Tukiša, Aivars Vegners, Jānis 
Vinters ; māksl. Guntars Sietiņš. - Rīga : Nacionālais apgāds ; a/s "Lauku Avīze", 2006 (a/s "Preses nams"). - 227 
lpp. : il., ģīm., faks. ; 33 cm. - Bibliogr.: 214.-220. lpp. . - Personu rād.: 221.-227. lpp. - Grāmatā latviešu tautas un 
Latvijas vēstures gaita un sasniegumi 150 gadu garumā raksturoti nevis tradicionālā vēstures faktu izklāstā, bet 
gan caur spilgtākajām personībām, kuras pašreizējā Latvijas, latviešu sabiedrība (~ 7000 respondentu) ir atzinusi 
par autoritātēm dažādās sabiedriskās, kultūras, sporta un zinātnes jomās. 
ISBN 9984262693. 
Slavenības. Biogrāfijas. 
180.-181.lpp. 

 
4. Jānis Streičs // Latvieši un Latvija : akadēmiskie raksti / galvenais redaktors Jānis Stradiņš ; atbildīgie redaktori un 

priekšvārda autori: Viktors Hausmanis, Maija Kūle ; redkolēģija: Jānis Stradiņš (priekšsēdētājs), Viktors 
Hausmanis, Ilga Jansone, Tālavs Jundzis, Maija Kūle, Andrejs Vasks, Guntis Zemītis ; literārās redaktores: Ināra 
Stašulāne, Inta Rozenvalde, Arta Jāne ; angļu teksta redaktore Antra Legzdiņa ; bibliogrāfes: Dagnija Ivbule, Lolita 
Lāce, Inguna Mīlgrāve ; personu rādītāju sastādījuši: Ilga Jansone, Valdis Blūzma ; māksliniece Ināra Jēgere. - Rīga 
: Latvijas Zinātņu akadēmija, 2013 (Jelgavas tipogrāfija). - 814, [1] lpp. : diagr., il., ģīm., faks., tab., kartes ; 25 cm. 
- Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: [718.]-805. lpp. - Akadēmisko rakstu krājuma 4. sējumā 
"Latvijas kultūra, izglītība, zinātne" rakstu autori pievēršas literatūrai, mūzikai, mākslai, kino, arhitektūrai. 
Sējuma mērķis ir parādīt Latvijas kultūras, izglītības un zinātnes tapšanas gaitu vēsturiskā griezumā, nonākot līdz 
šodienas situācijas analīzei, iezīmējot izcilu kultūras personību devumu, galvenās tendences, tradīcijas un stilus. - 
Teksts latviešu valodā, satura rādītājs arī angļu valodā, kopsavilkums angļu valodā. - Izdevums sagatavots un 
publicēts Valsts pētījumu programmas "Nacionālā identitāte (valoda, Latvijas vēsture, kultūra un cilvēkdrošība)" 
ietvaros Latvijas Ziņātņu akadēmijas Baltijas stratēģisko pētījumu centrā prof. Tālava Jundža vadībā. 
4. sējums. Latvijas kultūra, izglītība, zinātne. 
ISBN 9789934837357. 
Latvieši - Vēsture. Zinātne - Latvija - Vēsture. Arhitektūra - Latvija - Vēsture. Kinofilmas - Latvija - Vēsture. Mūzika 
- Latvija - Vēsture. Sports - Latvija. Grāmatas - Latvija - Vēsture. Teātris - Latvija - Vēsture. Kultūras vēsture - 
Latvija. 
Latvija - Vēsture. Latvija - Politika un pārvalde. Latvija - Kultūras vēsture. Latvija - Antikvitātes. 

532.-534.lpp. 
 

5. Jānis Streičs par “Tikšanos un piena ceļa” / režisoru stāstījumu pierakstīja Sarmīte Ēlerte // Kino pasaule / sast. 
Sarmīte Ēlerte. - Rīga : Liesma, 1987. - 203, [3] lpp. : il. - Filmogrāfija: 187.-204. lpp. 
Kinofilmas. Kinofilmu scenāriji. 
52.-[55.] lpp. 

 
6. Jānis Streičs un Harijs Kukels par “Limuzīnu Jāņu nakts krāsā” /  ar režisoru un operatoru runāja  Zigfrīds Kravalis 

// Kino pasaule '83 / sast. Zigfrīds Kravalis. - Rīga : Liesma, 1984. - 180, [3] lpp. : il. - Filmogrāfija: 169.-181. lpp. 
Dokumentālās filmas. Kinofilmas. 
46.-[54.] lpp. 

 
7. Kapteiņa Enriko pulkstenis : [režisors inscenētājs Jānis Streičs] // Matīsa, Kristīne, 1968-.  Vecās labās ... : latviešu 

kinoklasikas 50 spožākās pērles / Kristīne Matīsa. - [Rīga] : Atēna, [2005]. - 502 lpp. : il. 
ISBN 9984341429. 
Kinofilmas. 
[79.-80.] lpp. 



 

3 

 
8. Limuzīns Jāņu nakts krāsā = A Limousine the Colour of a Midummer’s Eve // Latvijas filmu izlase : Latvian film 

collection : [spēlfilmu klasika, dokumentālo filmu klasika, animācijas filmu klasika, spēlfilmas, dokumentālās 
filmas, animācijas filmas] / teksti: Dita Rietuma, Inga Pērkone, Kristīne Matīsa [u.c.] ; tulkojums: Marianna 
Auliciema, Roberts Lismanis, Amanda Jātniece ; redaktore Kristīne Matīsa ; Nacionālais kino centrs. - [Rīga] : 
Nacionālais kino centrs, 2015. - 207, [2] lpp : il. ; 12 cm + 25 DVD. - Pielikumā: 25 DVD. - Teksts paral latv., angl. - 
DVD komplekts kopā ar grāmatu ievietots kastē. 
Kinofilmas, latviešu - Latvija. Multiplikācijas filmas - Latvija. Dokumentālās filmas - Latvija. Spēlfilmas - Latvija. 

24.-[25.] lpp. 
 

9. Streičs, Jānis. Dariet Latviju kā darbu! //  Tici sev! / red. Gundega Bičevska ; māksl. Gundega Ozoliņa ; tekstu aut. 
Inese Krakopa-Jurgevica, Gundega Bičevska, Ilona Bičevska ; il. Gundega Ozoliņa, Kimberlija Gešvaina. - Rīga : 
Biedrība ''Avantis'', 2012. - 144, [2] lpp. : il. 
Saturā: Kas mēs esam+ ; Vaira Vīķe-Freiberga ; Maestro Raimonds Pauls ; Jānis Streičs ; Vestards Šimkus ; Renārs 
Kaupers ; Māris Štrombergs ; Elza Leimane-Martinova ; Artūrs Skrastiņš ; Jeļena Prokopčuka ; Sandijs Semjonovs 
; Martins Dukurs ; Rodrigo Laviņš ; Guntars Račs ; Māra Upmane-Holšteine ; Kristīne Luīze Avotiņa ; Raivis Vidzis ; 
Maija Silova ; Marija Naumova ; Praktiskā sadaļa taviem dzīves mērķiem ; Mājas darbi iedvesmai. 
ISBN 9789984496450. 

32.-[37.]lpp. 
 

10. Streičs, Jānis. It kā visi bija par… //  Kino pasaule / sast. Sarmīte Ēlerte. - Rīga : Liesma, 1987. - 203, [3] lpp. : il. - 
Filmogrāfija: 187.-204. lpp. 
Kinofilmas. Kinofilmu scenāriji. 
98.-[100] lpp. 

 
11. Streičs, Jānis // Kino : kinoskatītāja rokasgrāmata : A-Ž / N. Abramovs, H. Abulkasimova, A. Ahrorovs u.c. ; atb. 

red. I. Riekstiņš. - Rīga : Galvenā enciklopēdiju redakcija, 1980. - 615, [1] lpp. : il., ģīm. - Bibliogr.: 612.-[616].lpp. . 
- Filmu rād.: 554.-611.lpp. 
Kinofilmas. Kinematogrāfija. Kinoaktieri un kinoaktrises. Kinofilmu producenti un režisori. Rokasgrāmatas, 
rādītāji utt. 
462.lpp. 

 
12. Streičs, Jānis. Viņš nosargāja trešo zvaigzni : [par tikšanās reizēm ar Voldemāru Kalpiņu] // Stāja : Voldemāra 

Kalpiņa laiks / Margaritas Miglānes ideja ; sastādītājs un ievada autors Andrejs Grāpis ; redaktori Sandra Zobena, 
Jānis Zālītis ; atbildīgā redaktore Rita Meinerte ; mākslinieks Kaspars Perskis. - Rīga : Pils, 2011 (Jelgavas 
tipogrāfija). - 405, [1] lpp., [32] lpp. il., ģīm. ; 25 cm. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Personu rād.: 374.-[402.] lpp. 
ISBN 9789934814112. 
Kultūras vēsture - Latvija - Biogrāfijas. Valsts pārvalde. 

148.-[150.] lpp. 
 

13. Teātris  //  Rietuma, Dita.  500 visu laiku filmu filmas / Dita Rietuma, Normunds Naumanis ; sastādītāja un 
redaktore Dita Rietuma ; literārā redaktore Kristīne Stripkāne ; Daces Eglītes, Sarmītes Māliņas dizains. - Rīga : 
Dienas Grāmata, 2015. - 614, [1] lpp. : il., portr. ; 24 cm. - Filmu rādītājs: 610.-[615.] lpp. 
ISBN 9789934546044. 
Kinofilmas. Spēlfilmas. 
280.lpp. 

 
***** 

 



 

4 

14. Streičs, Jānis,  Laiks strādā mūsu labā : [saruna ar kinorež., gleznotāju, publicistu : sakarā ar 80.dz.] / Jānis Streičs 
; pierakst. Egīls Zirnis.  Diena Piel. "Sestdiena", ISSN 1407-1312, Nr.74 (2016, 15.apr.), 12.-17.lpp. : ģīm. ISSN 
1407-1290. 

 
15. Streičs, Jānis,  Jānis Streičs : [par dzīvesstilu : stāsta kinorež., scenārists, gleznotājs, Latvijas Zinātņu akadēmijas 

Goda loceklis] / Jānis Streičs ; pierakst. Aija Krone.  Kapitāls, Nr.8 (2014, aug.), 128.-129.lpp. : ģīm. ISSN 1407-
2505. 
 

16. Auzāne, Ilze  Gads ar Jāni Streiču : [sakarā ar kinorež. 80.dz.d.] / Ilze Auzāne ; tekstā stāsta Nacionālā kino centra 
pārstāve kinozinātniece Kristīne Matīsa, vadītāja kinokritiķe Dita Rietuma, J.Streičs, Latgales vēstniecības "Gors" 
Rēzeknē pārstāve prod. Anete Kalniņa.  Diena, Nr.66 (2016, 6.apr.), 17.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 
 

17. Āboliņa, Daira,  Mirta un viņas pasaule : [par rež. Jāņa Streiča kinofilmu "Limuzīns Jāņu naksts krēslā" (1981.g.) : 
sakarā ar grām. "Jāņa Streiča maģiskais reālisms" velt. J.Streiča 80.dz.d.] / Daira Āboliņa, Kristīne Matīsa.  Diena 
Piel. "Sestdiena", ISSN 1407-1312, Nr.117 (2016, 17.jūn.), 18.-23.lpp. : ģīm. ISSN 1407-1290. 

 
18. Matīsa, Kristīne,  Viņš izvēlas nevis ložmetēju, bet projektoru : četros jūlija vakaros Doma dārza brīvdabas 

seansos - Latvijas filmas par kino spēku : [par kinofilmu progr.] / Kristīne Matīsa.  Diena Piel. "Kultūras Diena un 
izklaide", Nr.129 (2016, 7.jūl.), 18.-[19.]lpp. ISSN 1407-1290. 

 
19. Tikšanās ar Streiču un viņa kino : [par kinorež. Jāņa Streiča 80.dz.d. velt. pasākumu progr.]  Latvijas Avīze, Nr.66 

(2016, 6.apr.), 4.lpp. : ģīm. ISSN 1691-1229 
 

20. Vanaga, Tija  Vai cilvēki dzīves laikā mainās? : [stāsta ārste, psihoterapeite, narkoloģe, Latvijas Ārstu 
psihoterapeitu asociācijas vadītāja, kinorež., balvas "Latvijas mūsdienu izcilākās personības" ieguvējs, filozofs, 
Latvijas Universitātes pasniedzējs] / Tija Vanaga, Jānis Streičs, Igors Šuvajevs ; materiāla sagat. Ilze Olšteina.  
Annas Psiholoģija, Aug. (2014), 14.-15.lpp. : ģīm. ISSN 2243-688X. 

 
21. Vītola, Ilze  Ielīgojam limuzīna un Mirttantes "Saknītēs" : [par Raiskuma pagasta "Bieku" mājām un tās 

iedzīvotājiem (Pārgaujas novads) : sakarā ar filmas "Limuzīns Jāņu nakts krāsā" (rež. Jānis Streičs) uzņemšanas 
35.gadadienu] / Ilze Vītola ; tekstā stāsta rež. J.Streičs, māju saimniece Maija Vegnere, uzņēmējs Tao Ma.  
Latvijas Avīze, Nr.120 (2016, 22.jūn.), [1.], 4.lpp. : ģīm. ISSN 1691-1229. 

 
22. Vītola, Ilze  Man riebjas Jāņi! Vai tā ir jauna mode? : [par svētku svinēšanu] / Ilze Vītola ; tekstā stāsta rež. Jānis 

Streičs, žurnālists Juris Lorencs, sociālantropologs Klāvs Sedlenieks, šķēpmetējs Jānis Lūsis.  Mājas Viesis, Nr.12 
(2016, 22.jūn./5.jūl.), 48.-51.lpp. : ģīm. ISSN 1691-0931. 

 
 

***** 
23. Streičs, Jānis, 1936-.  Limuzīns Jāņu nakts krāsā (1981) [videoieraksts] : A Limousine The Colour Of A 

Midsummer's Eve / scenārija autore: Māra Svīre ; režisors: Jānis Streičs ; operators: Harijs Kukels ; mākslinieks: 
Vasilijs Mass ; komponists: Raimonds Pauls ; lomās: Lilita Bērziņa, Olga Dreģe, Uldis Dumpis, Gundars Āboliņš, 
Baiba Indriksone, Boļeslavs Ružs, Diāna Zande, Līga Liepiņa, Romualds Ancāns, Ēvalds Valters. - Latvija : National 
Film Centre of Latvia, 2015. - 1 DVD disks + teksta piel. (207 lpp. : il.). - (Latvian Film Collection. Spēlfilmu klasika ; 
5). - subtitri: angļu, krievu, franču, vācu, itāļu valodā. - DVD komplekts kopā ar grāmatu ievietots kastē. 
Kinofilmas, latviešu. 

Latvijas filmu izlase. 


